
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 14 de Dezembro de 2019 – 25 
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 294/2019
RETIFICA, no (s) Ato (s), de Afastamento Preliminar a Aposentado-
ria ao (s) servidor (es): Belo Horizonte – Sem lotação - Servidora em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 279670-4, Celia Maria 
da Silva Barros, PEBII P, 1º cargo. Ato nº 109, public. em 14.11.2015, 
por motivo de incorreção no texto, onde se lê: “...correspondente a 
carga horária de 140h/a, Leia -se: ...correspondente a carga horária de 
151h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 295/2019
RETIFICA NO(s) ATO(s) de Férias-Prêmio/Concessão referente ao(s) 
servidor(es): Belo Horizonte – Sem Lotação – Em afastamento preli-
minar a aposentadoria, MaSP 327064-2, Vania Maria Murta Resende, 
PEBI P, 1º cargo, por motivo de inclusão do artigo 290, Ato n° 201, 
publicado em 18.11.1995, onde se lê: ... 03 meses referentes ao 2º quin-
quênio, leia-se: ... 03 meses e 25 dias referentes ao 2º quinquênio.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 296/2019
RETIFICA, no (s) Ato (s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao (s) servidor (es): Pedro Leopoldo – Sem Lotação – Em Afastamento 
Preliminar à Aposentadoria, MaSP 351569-9, Keila Rodrigues Andrade 
Flores, PEBIM, 1º cargo. Ato nº 206, public.em 23.07.2016, por motivo 
de incorreção no texto, onde se lê: ... com direito a remuneração inte-
gral. Leia-se: ... com direito a remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 113 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 297/2019
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Retificação de Afastamento Prelimi-
nar a Aposentadoria ao(s) servidor(es): Pedro Leopoldo – Sem Lota-
ção – Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 352827-0, 
Rosana Katia dos Santos Reis, PEBIII O, 1º cargo. Ato nº 264, public 
em 08.10.2016, por motivo de incorreção no texto, onde se lê: ... cor-
respondente a carga horária de 119 h/a. Leia-se: ... correspondente a 
carga horária de 122 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 298/2019
RETIFICA, no (s) Ato (s), de Afastamento Preliminar a Aposentado-
ria ao (s) servidor (es): Santa Luzia – em Afastamento Preliminar a 
Aposentadoria MaSP 319886-8, Marcia Aparecida Louro, PEBII P, 1º 
cargo. Ato nº 31 publicado em 28.03.2015, por motivo de incorreção no 
texto, onde se lê: ... com direito a remuneração integral, correspondente 
a carga horaria de 119h/a leia -se:... com direito a remuneração integral 
,correspondente a carga horaria de 114 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 299/2019
RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposentadoria 
ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – Em Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, MaSP 1159663-2, Dalva Martins de Campos, PEB1D, 
1º cargo. Ato nº 99/2017, public em 05.08.2017, por motivo de incor-
reção no texto, onde se lê: ... proporcional a 3814 dias de exercício, 
leia-se: .... proporcional a 3809 dias de exercício.

13 1304162 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 64/2019
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do §1º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art.28-A da Lei nº 15293, de 2004, dos ser-
vidores; pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de provi-
mento efetivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola, a partir de 
09/12/2019:
BELO HORIZONTE – E. E. André Segala Xavier, MaSP 1274698-8 , 
PEB3A, admissão 03, DI.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 65/2019
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso II, 
art. 23 da Lei nº 21710, de 2015, e art.28-A da Lei nº 15293, de 2004, 
dos servidores; pela remuneração dos cargos de provimento efetivo 
acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do cargo de 
provimento em comissão de Diretor de Escola, a partir de 19/11/2019:
MORRO DO PILAR – E.E. Cardeal Mota – 141305, MaSP 543042-6, 
Cleusa Ottoni de Mattos Duarte, PEB3J admissão 01 e PEB1A admis-
são 03, DV , vinculado ao cargo efetivo de PEB3J , admissão 04.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 66/2019
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do §1º, art. 23 
da Lei nº 21710, de 2015, e art.28-A da Lei nº 15293, de 2004, dos ser-
vidores; pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de provi-
mento efetivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola, a partir de 
11/12/2019:
BELO HORIZONTE – EE Sarah Kubitschek Itamarati- 647, MaSP 
1118200-3 Igor Pestilli Silva, PEB1A, admissão 04, DV.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁ-
VEL POR EXCEPCIONAL. ATO Nº 06 /2019
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: Belo Horizonte – E.E. Professor Boli-
var de Freitas - 2305, MASP 0604583-5, MEIRES DA APARECIDA 
DE OLIVEIRA CASTRO, PEB 2, Adm 01, a partir 04 de setembro de 
2019, em prorrogação até 04 de março de 2020.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁ-
VEL POR EXCEPCIONAL. ATO Nº 07 /2019
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 
18/12/1986, por seis meses, a: Belo Horizonte – E.E. Professor Bolivar 
de Freitas - 2305, MASP 0604583-5, MEIRES DA APARECIDA DE 
OLIVEIRA CASTRO, PEB 2, Adm 01, a partir 04 de março de 2019, 
em prorrogação até 04 de setembro de 2019.

13 1304161 - 1

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 17/2019
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ao servidor: Ribei-
rão das Neves – E.E. Nilton Martins da Costa - 9903, MaSP:891708-0 
Geralda Terezinha de Carvalho , PEB 1/O , 1º cargo, a partir de 
03/09/2019.

AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA - ATO Nº 
176/2019.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24º do art. 36 da CE/1989, cc§8º, 
art. 1º da Lei Complementar 138, de 28/04/2016, acrescentado pelo 
art. 1º da Lei Complementar nº 145, de 29/12/2017, do(s) servidor(es): 
Ribeirão das Neves - E.E. Prof. Guerino Casassanta – 10022, MaSP 
340237-7, Maria Ivone Couto, a partir de 12/12/2019, referente ao 
PEBI A, 2º cargo, a vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 
(*) Art. 6º da EC 41/03 c/c §5º do art. 40 da CF/88, com direito à remu-
neração integral.

ANULAÇÃO - ATO Nº 88/2019.
Anula o Ato no que se refere ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves – 
Servidora sem Lotação - Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
MaSP 851213-9, Eloiza da Glória Vilas Boas , PEBIIF, 2º cargo, Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria / Concessão. Ato nº 175, publicado 
em 07/12/2019, por concessão indevida.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 182/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Santa Luzia – E.E. 
Francisco Tibúrcio de Oliveira - 10740, MaSP 830155-8, Jacqueline 
Maria de Oliveira , ATB3J, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de 
exercício, a partir de 30/12/2019.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO Nº 
11/2019
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 
5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 
04/07/1989 e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: Pedro Leopoldo – 
Servidor sem lotação – Em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, 
MaSP 351569-9, Keila Rodrigues Andrade Flores, PEBIM, 1º cargo, 
ref. ao 10ºbiênio, a partir 14.11.2010.

13 1304160 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 2105/2019 DISPENSA, nos termos do artigo 10, § 5º. da Lei 
n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n.º 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, ANGELICA LUIZA DE OLIVEIRA, Masp n.º 14424980, da 
Unidade Acadêmica de Divinópolis, da função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, Edital 019/2018, vaga 106, carga horária 
de 20 horas aula semanais, a contar de 11/12/2019.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

13 1304561 - 1

DESPACHO
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições, considerando as informações apuradas nos autos do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n°. 78/2019, instaurado por meio da 
Portaria UEMG n°.78/2019, com extrato publicado no Diário Oficial no 
dia 23 de agosto de 2019, considerando, ainda, a competência da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, fixada nos termos 
do art. 15, do Decreto n°. 45.841, de 26 de dezembro de 2011, para 
análise e decisão de acúmulo de cargos, determina a SUSPENSÃO do 
Processo Administrativo Disciplinar n°. 78/2019, referente ao servidor 
T.P.M, Masp: 1443561-4, até que o seu processo de acúmulo de cargos 
seja concluído na SEPLAG.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais

13 1304493 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

PORTARIA Nº 191 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, e considerando: a Lei n° 
12.513, de 26 de outubro de 2011; a Portaria nº 150 – REITOR/2015; 
a Portaria nº 171 – REITOR/2019; o Regimento Interno do Prona-
tec no âmbito da UNIMONTES/CEPT/ETS, resolve: Art. 1º Nomear 
Denise de Oliveira Lima - MASP 1046686-0 como Coordenadora-
geral Adjunta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – Pronatec, instituído pela Lei nº 12.513 de 26 de outubro 
de 2011. Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Porta-
ria entra em vigor na data da sua publicação. Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se.

13 1304348 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATOS DE TERMOS DE PRORROGAÇÕES DE OFÍCIO

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000638/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Raul Soares. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 408 dias passando seu vencimento para 15/08/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000659/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Divisa Alegre. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 408 dias passando seu vencimento para 15/08/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000875/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Rio Casca. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 383 dias passando seu vencimento para 22/07/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000695/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Tarumirim. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 392 dias passando seu vencimento para 30/07/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000431/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Francisco Sá. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 433 dias passando seu vencimento para 04/09/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001799/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Santa Maria de Itabira. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 187 dias passando seu vencimento para 03/07/2020. 
Assinatura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000627/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Presidente Kubitschek. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 406 dias passando seu vencimento para 13/08/2021. 
Assinatura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000454/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Caiana. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 384 dias passando seu vencimento para 17/07/2021. Assinatura: 
11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001825/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Espinosa. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 100 dias passando seu vencimento para 08/04/2020. Assinatura: 
11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000624/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Pirapetinga Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 408 dias passando seu vencimento para 15/08/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000480/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Matutina. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 424 dias passando seu vencimento para 30/08/2021. Assinatura: 
11/12/2019.

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000462/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Dores do Indaiá. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 398 dias passando seu vencimento para 31/07/2021. Assina-
tura: 11/12/2019.

16 cm -13 1304479 - 1

EXTRATOS DE CONVÊNIOS/FOMENTOS

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001601/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITACARAMBI . Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo “mini-
van” para transporte de passageiros, motor 1.4 no mínimo, capacidade 
mínima para 07 (sete) passageiros, incluindo o motorista, zero km. 
Valor do Repasse: R$ 73.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 16.990,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 
01 0 10 8. Assinatura: 13/12/2019. Vigência: 365 dias.

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001602/2019. Partícipes: SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICI-
PAL DE PEQUI. Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Computadores 
com processador 4.2Ghz, 4 núcleos, 8 MB Cache, Memória RAM de 
8GB DDR4, HD SSD 240 GB, Portas USB (3.1/2.0/1.1); Monitor de 
Vídeo LED 19,5”, Teclado e Mouse, com Sistema Operacional insta-
lado; 01 (uma) Impressora Multifuncional, colorida, bluetooth, wi-fi, 
cabo USB, scanner 1200x240 dpi, compatível com Windows Server 
2003/2008/2012/2016; 03 (três) Impressoras Multifuncional, preto e 
branco, manuseio de papel expansível, cartucho toner de alto rendi-
mento, scanner 1200x2400 dpi, wi-fi Valor do Repasse: R$ 100.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 1.000,00. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 13/12/2019. 
Vigência: 365 dias.

6 cm -13 1304476 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO e SERVIÇOS S/A - MGS. 
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº MGS 026.0.2018 e 
9222818/2019. OBJETO: 1.1.1. Substituir os anexos I, II, III, V, VI, 
VII, VIII, IX, X, XIII e XIV do contrato original, em decorrência: a) da 
exclusão de diária de viagem no valor mensal de R$ 633,99 (seiscentos 
e trinta e três reais e noventa e nove centavos) para o município de Unaí; 
b) da inclusão de 01 (um) item de insalubridade do município de Bru-
madinho; c) da alteração do quantitativo de postos de serviços; e pror-
rogar o período de vigência do Contrato ora aditado por mais 12 (doze) 
meses, com início em 14/12/2019 e término em 13/12/2020. VALOR 
ANUAL ESTIMADO EM: R$ 33.281.372,28 (trinta e três milhões, 
duzentos e oitenta e um mil, trezentos e setenta e dois reais e vinte e 
oito centavos). VALOR MENSAL ESTIMADO EM: R$ 2.773.447,69 
(dois milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e quarenta 
e sete reais e sessenta e nove centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: nº 1441.03.122.701.2002.0001.339037.03.0.10.1 e nº 1441.03
.122.701.2002.0001.339037.04.0.10.1, conforme Lei Orçamentária nº 
23.290/2019. Signatários: Gério Patrocínio Soares, Marcelo Magalhães 
Rosa Isoni, Michel Lopes França Chaves e Gilmar Fava Carrara. 

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2019.
5 cm -13 1304383 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – 
COMARCA DE TEÓFILO OTONI/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 343/2019
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos artigos 2º e 7º da Deli-
beração nº 006/2011 e na Deliberação 072/2019, do Conselho Supe-
rior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais , e considerando 
o teor das Resoluções nºs 206/2019 e 267/2019, RESOLVE: Art. 1° 
- Homologar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Pro-
cesso Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de vagas e 
de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na 
área de Pós - Graduação em Direito, realizado na Comarca de Teófilo 
Otoni, na forma do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra 
em vigor na data de sua publicação, podendo também ser visualizada 
no site www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço 
Voluntário, Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soa-
res. Defensor Público-Geral. 

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
4 cm -13 1304230 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO 
COMARCA DE BARBACENA/MG
RESUMO – RESOLUÇÃO 345/2019

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos artigos 2º e 7º da Delibera-
ção nº 006/2011 e na Deliberação 072/2019, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais , e considerando o teor 
das Resoluções nºs 206/2019 e 267/2019, RESOLVE: Art. 1° - Homo-
logar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Sele-
tivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de vagas e de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de Pós 
- Graduação em Direito, realizado na Comarca de Barbacena, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defen-
sor Público-Geral.

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
4 cm -13 1304232 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. Espécie: Con-
trato – nº 9237823/2019. Objeto: contratação da Zênite Informação e 
Consultoria S/A, para disponibilização de acessos ao “Sistema Avan-
çado de Pesquisa – Zênite Fácil e Orientação por escrito em Licitações 
e Contratos”. Valor Total: R$ 12.326,00 (doze mil trezentos e vinte e 
seis reais). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.3390
39.11.0.10.1. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da publi-
cação do seu extrato resumido no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais. Signatários: Gério Patrocínio Soares e Hilda Victoria Dernys 
Carrasco Chiaretto. 

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
3 cm -13 1304179 - 1

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico o Ato de Dispensa de Licitação, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto Estadual nº. 43.817 de 16 de junho de 2004, nos 
termos do Parecer Jurídico constante no Processo e do Ato de Dis-
pensa de Licitação nº. 1441003.000145/2019, com fulcro no art. 24, 
X da Lei 8.666/93, objetivando a locação de imóvel localizado na 
Rua Coronel Jacinto, nº 61, Térreo, Bairro Centro, Cidade de Sabará/
MG, CEP: 34.505-430, para instalação e funcionamento da Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais na Comarca. VALOR MENSAL: 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a 
partir da publicação do extrato do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 1441.03.092.726.4150.0001.339036.11.0.10.1 da Lei Orça-
mentária 23.290/2019.

Gério Patrocínio Soares. Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2019.
4 cm -13 1304225 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO
COMARCA DE BELO HORIZONTE/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 344/2019
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista 
no artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complemen-
tar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais e considerando o teor da Resolução 206/2019; 
RESOLVE: Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchi-
mento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obrigatório 
Direto, na área de Engenharia e Arquitetura, realizado na Comarca 
de Belo Horizonte, na forma do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta 

resolução entra em vigor na data de sua publicação, podendo também 
ser visualizada no site www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/
Estágio e Serviço Voluntário, Serviços, Processo Seletivo. Assina: 
Gério Patrocínio Soares. Defensor Público-Geral. 

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
4 cm -13 1304231 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE INFORMÁTICA. Espécie: Contrato nº 9235193/2019 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
para aquisição de licença do pacote de software gráficos “ADOBE 
CREATIVE CLOUD FOR TEAM” para utilização pela equipe de 
Comunicação Visual da ASCOM – Assessoria de Comunicação e Ceri-
monial da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, a serem ins-
taladas nos computadores (PC’S) de trabalho, conforme especificações 
contidas nos Termo de Referência. VALOR TOTAL: R$ 56.296,32 
(Cinquenta e seis mil duzentos e noventa e seis reais e trinte e dois cen-
tavos). Dotação Orçamentária: 1441.03.122.701.2002.0001.4490.40.0
6.0.10.1. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de sua 
publicação no Diário Oficial de Minas Gerais. SIGNATÁRIOS: Gério 
Patrocínio Soares e Álvaro José Venegas dos Santos. 

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
4 cm -13 1304403 - 1

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, no uso da competência 
delegada pelo Decreto Estadual nº. 43.817 de 15 de junho de 2004, 
Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 1441003.000150/2019, datado 
de 11/12/2019, com fulcro no art. 25, inc. I e II, e parágrafo 1º, c/c com 
o inciso II artigo 13, ambos da Lei 8.666/93, objetivando a contratação 
da Zênite Informação e Consultoria S/A, para disponibilização de aces-
sos ao “Sistema Avançado de Pesquisa – Zênite Fácil e Orientação por 
escrito em Licitações e Contratos”. Valor global: R$ 12.326,00 (doze 
mil, trezentos e vinte e seis reais). 

Gério Patrocínio Soares. 
Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.

3 cm -13 1304181 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e B F DOS SANTOS – RESTAURANTE - ME. Espécie: Contrato nº 
9237871/2019 OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de lanches e coffee 
breaks, conforme especificações técnicas, quantitativos e condições 
comerciais contidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital de 
Pregão nº 1441003 000126/2019 . VALOR TOTAL: R$ 99.998,60 
(Noventa e nove mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta centa-
vos). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150.0001.339039.03.0
.10.1. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação 
no Diário Oficial de Minas Gerais. SIGNATÁRIOS: Gério Patrocínio 
Soares e Kátia Regina de Carvalho Silva Mariano. 

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
3 cm -13 1304270 - 1

CONVOCA CANDIDATOS EM CUMPRIMENTO 
A DECISÃO JUDICIAL

COMISSÃO DE CONCURSO - ATO N. 022/2019
A Comissão de Concurso da Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, e em atenção ao disposto na 
Deliberação n. 016/2018 e Deliberação n. 033/2018 do Conselho Supe-
rior da Defensoria Pública e no Edital n. 01/2019, comunica a inclusão 
de candidatos em virtude de decisão judicial, e consequentemente, sua 
CONVOCAÇÃO para a etapa de inscrição definitiva que ocorrerá no 
período de 23 de dezembro de 2019 a 02 de janeiro de 2020, e a avalia-
ção médica, que acontecerá no dia 03/01/2020, observadas as normas 
constantes no item 15 do Edital n. 01/2019.

2547202 2541451

Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2019.
Gério Patrocínio Soares

Defensor Público-Geral e
Presidente da Comissão de Concurso

4 cm -13 1304177 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

EDITAL DE PROCESSO DE COMPRA 
94/2019 PMMG – CPE PMMG

CPE, Pregão Eletrônico N 32/2019; Processo de compra Nº 
125996500094/2019; Contratação de serviço de manutenção/reforma 
nos alojamentos do EMCPE/ROTAM; Envio de propostas entre 09:00 
horas de 16/12/2019 até as 08:59 horas de 30/12/2019. Data do pregão 
30/12/2019 09:00 horas. www.compras.mg.gov.br

2 cm -13 1304379 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG/DF – 2º TERMO ADITIVO ao Termo de Ajustamento de con-
duta anexo ao Processo nº 0000871-10.2013.5.03.0020 em trâmite na 
20ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte. PARTES: PMMG e TACOM 
Projetos e Bilhetagem Inteligente Ltda. OBJETO: Prorrogar Vigência e 
Atualizar plano de trabalho. VIGÊNCIA: 30/06/2020.

2 cm -13 1304250 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG/DF – 7º TERMO ADITIVO do Ajuste de Conduta anexo ao 
Inquérito Civil nº MPMG 0319.14.000092-2. OBJETO: Utilização da 
aplicação do recurso financeiro no total de R$ 616.149,82, na forma de 
plano de trabalho, para o prazo de execução de Out/2018 a Abr/2020 
VIGÊNCIA: 30/04/2020.

2 cm -13 1304251 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG/DF – 1º TERMO ADITIVO ao Termo de Compromisso anexo 
ao Processo Administrativo nº 1.22.025.000050/2018-23 (auto 1384-
08.2047.4.01.3825) em trâmite na Vara Única da Subseção Judiciária 
de Janaúba/MG. PARTES: Ministério Público Federal. Beneficiário: 
Polícia Militar de Minas Gerais OBJETO: Atualizar plano de trabalho e 
Prorrogar prazo VALOR: R$ 19.148,56. VIGÊNCIA: 30/06/2020.

2 cm -13 1304247 - 1

EDITAL DE PREGÃO – RETIFICAÇÃO
PMMG – COMAVE – Pregão eletrônico 31/2019 – Processo de com-
pras 1254266 61/2019. Objeto: Aquisição de ferramentas especiais e ou 
especiais equivalentes hidráulicas e eletrônicas para manutenção das 
aeronaves operadas pelo COMAVE. Publicado em 11/12/2019. Retifi-
cados itens 1.1 do Edital e 4.5 e 6.1 do Anexo 1. As propostas deverão 
ser enviadas ao Portal de Compras/MG até 09h25min de 26/12/2019. 
A abertura da sessão será às 09h30min do dia 26/12/2019. Sítio: www.
compras.mg.gov.br

2 cm -13 1304326 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG - CSC-SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO - Processo de compra 
1255302-00322/2019, Pregão Eletrônico 322/2019. Objeto: Aquisição 
de INSTRUMENTAIS MÉDICO-CIRÚRGICO, atendendo as neces-
sidades das diversas clínicas médico-cirúrgicas do Hospital da Polícia 
Militar de Minas Gerais - HPM, conforme o Edital e seus anexos. O 
Ordenador de Despesas do CSC-Saúde torna pública a homologação 
do processo. Íntegra da Homologação disponível no www.compras.
mg.gov.br

2 cm -13 1304489 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912132220550125.


